
COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 53 del 16-04-2024 

 

Registro Generale n. 137 

 

 

Oggetto: REVISIONE VEICOLI E CRONOTACHIGRAFI AUTOPARCO COMUNALE - 

IMPEGNO CONTABILE ET RICHIESTA INTERVENTI  CENTRO 

REVISIONI AUTOCARRI DITTA PERROTTA  PNEUMATICI CORRENTE IN 

S. STEFANO DI ROGLIANO -CS- CIG. B14961FC43 

 

     L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di aprile alle ore 18:20 in Rogliano e presso la Sede 

Comunale, il sottoscritto Lavorata Pasquale Luca Responsabile del SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del 

Territorio 
__________________________________________ 

 

Visto: 

- il Decreto Sindacale Prot n. 1247 con il quale è stato appositamente  nominato;  

- la nota del 31/12/2021 prot. 15176 di prorogatio; 

- la determina Reg\gen. n.01 Reg\Sett. n.01 del 04/01/2024, con la quale  è stato nominato Responsabile del 

Procedimento il Sig. Carmine Trocini 

Premesso che: 

- l'art.80 del codice della strada, prevede, per i veicoli destinati al trasporto di persone con numero di posti 

superiore a nove compreso il conducente e per gli autoveicoli destinati al trasporto di cose, la revisione e 

collaudo annualmente; 

- per gli adempimenti di legge, per l'anno 2024, occorre procedere alla revisione e al collaudo degli 

scuolabus, dei cronotachigrafi digitali e analogici e di altri veicoli di proprietà comunale di seguito 

identificati:  

SCUOLABUS targati: BP951NJ, CL798ML, DW749FG, EN181KK,  EC831ER, DG920TS, BT161 MJ, 

Fiat Ducato Tg. CS392448,  Fiat Panda 4X4 Tg.AN591XC, Autocarro Tg. ZA992VJ, AJ752TH, 

EX011BW, CS 381552, DM155HF; 

 

Ritenuto di utilizzare la piattaforma di e-procurement della CUC Agorà, cui il Comune di Rogliano afferisce e di 

utilizzarne il relativo albo fornitori al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare i lavori; 

 

Che da indagine conoscitiva di mercato è stata individuata la Ditta Perrotta Pneumatici S.A.S., con sede in Santo 

Stefano di Rogliano, Via SS 108 n.11, (P.I.02466460785), regolarmente iscritta all’albo degli operatori 

economici della piattaforma di e-procurement della CUC Agorà,  alla quale sia pur per le vie brevi, è stato 

chiesto un preventivo di spesa alla stessa, in quanto ditta specializzata nel settore; 

 

Dato atto che, alla scadenza fissata del 16-04-2024, la succitata ditta relativamente al servizio di revisione e 

controllo cronotachigrafi digitali e analogici dei veicoli  di pertinenza comunali ha fatto pervenire l’offerta 

economica nell’importo complessivo di Euro 3.523,90 ripartita come segue: 

−  servizio revisione veicoli  e tachigrafi   Euro  2.582,25           

−  IVA in ragione del 22%    Euro    568,10 

−  recupero spesa MCTC non soggetta a I.V.A.  Euro    373,55 

−  Totale ..............................................................  Euro   3.523,90 

 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio; 

Dato atto che 



  

Determinazione SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio n.53 del 16-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Pasquale Luca 

Lavorata; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Rilevato, che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Richiamato l’articolo 192, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che la “stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa 

indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Accertato che la somma di € 3.523,90 necessaria per l’affidamento del servizio di che trattasi, trova disponibilità 

economica sul capitolo di bilancio n.1960.2 Miss.4 Prog. 06 codice 1.03.02.09.001, corrente esercizio  

gestione competenza annualità 2024, (P.E.G.) 2024/2026 approvato con delibera di G.C. n. 29 del 

26-03-2024, assegnato a questo centro di costo; 

Stabilito che l’entità della spesa legittima pienamente il ricorso alla trattativa privata diretta con la ditta Perrotta 

Pneumatici S.A.S., con sede in Santo Stefano di Rogliano, Via SS 108 n.11, (P.I.02466460785); 

Precisato che la società in questione è in regola nei confronti degli enti contributivi, cosi come risulta da DURC 

protocollo INPS_40378371, richiesto il giorno 16-04-2024 e valido fino al giorno 24/07/2024;  

Considerato che si è provveduto ad assumere il relativo CIG mediante il nuovo applicativo ANAC e a cui è stato 

attribuito il codice B14961FC43; 

Visti: 

- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le norme sulle procedure di impegno di spesa; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023; 

Visti gli atti riguardanti l’approvazione del bilancio di previsione 2024 / 2026 e del piano esecutivo di gestione per 

l’esercizio finanziario 2024; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 

dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la premessa al fine di dichiararla parte integrante e sostanziale del presente atto; 



  

Determinazione SETTORE 2 - LL. PP.  e Sviluppo del Territorio n.53 del 16-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

 

Di approvare,  il preventivo di spesa della ditta Perrotta Pneumatici S.A.S., con sede in Santo Stefano di 

Rogliano, Via SS 108 n.11, (P.I.02466460785), relativo al servizio di revisione e controllo cronotachigrafi 

digitali e analogici dei veicoli  di pertinenza comunali nell'importo complessivo di Euro 3.523,90  

specificato come segue: 

−  servizio revisione veicoli  e tachigrafi   Euro  2.582,25           

−  IVA in ragione del 22%    Euro    568,10 

−  recupero spesa MCTC non soggetta a I.V.A...  Euro    373,55 

−  Totale ..............................................................  Euro  3.523,90 

 

Di affidare direttamente alla ditta Perrotta Pneumatici S.A.S., con sede in Santo Stefano di Rogliano, Via SS 108 

n.11, (P.I.02466460785), il servizio di revisione e controllo cronotachigrafi digitali e analogici dei veicoli 

comunali elencati nel preventivo  acquisito in data 16-04-2024 tramite la piattaforma di e-procurement 

della CUC Agorà, che prevede l'importo complessivo di euro 3.523,90 comprensivo di I.V.A. e spese 

MCTC; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 3.523,90 sul capitolo 1960.2 del bilancio corrente esercizio, gestione 

competenza, annualità 2024, (P.E.G.) 2024/2026 approvato con delibera di G.C. n. 29 del 26-03-2024, 

assegnato a questo centro di costo; 

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale 

Luca Lavorata; 

Di disporre, l’immediata trasmissione del presente atto al settore finanziario, con tutti i relativi documenti 

giustificativi ed i riferimenti contabili per gli adempimenti di cui agli artt. 184, comma 4 e 185 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

Di trasmettere il presente atto nonché l’ordinativo della prestazione di servizio alla ditta Perrotta Pneumatici 

S.A.S., con sede in Santo Stefano di Rogliano, Via SS 108 n.11, (P.I.02466460785), affinché quest'ultima 

ne possa prendere atto provvedendo all’evasione di quanto richiesto da questo Ente;  

Di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Rogliano”;  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune ed, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 

previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

Di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D.Lgs. 

n. 196/2003 e dalla deliberazione del garante della privacy 2 marzo 2011; 

Di disporre, inoltre, che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano  16-04-2024 

 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Carmine Trocini F.to Ing. Pasquale Luca Lavorata 

 
 

 

 
Il documento originale con la firma autografa è custodito agli atti d’Ufficio. 

Ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.  n. 39 del 12/02/1993 la firma del Responsabile è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo medesimo 

 



  

  

 

COMUNE DI ROGLIANO 

Provincia di Cosenza 
CF: 80002530782 

 

Allegato all'atto 53 del 16-04-2024 

 

Responsabile: 3 - LAVORATA PASQUALE - SETTORE 2 - LAVORI PUBBLICI (EX 
SETTORE 3) 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 

 

IMPEGNO SPESA REVISIONI VEICOLI E CRONOTACHIGRAFI 
MEZZI COMUNALI E SCUOLABUS 

DETERM. SETTORE SVILUPPO TERRI  53 del 16-04-2024 
            

 

Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 
Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5 

Viste  le risultanze degli atti contabili 

 
       S I   A T T E S T A   C H E 

 
Il Capitolo  1960  Art.2 di Spesa a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (04.06-1.03.02.09.001)  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad u 
 Denominato   MANUTENZIONE AUTOMEZZI - SCUOLABUS - 

 
ha le seguenti disponibilita`: 

 

   Capitolo Intervento 

A1  Stanziamento di bilancio  30.000,00 0,00 

A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 17-04-2024  + 0,00 0,00 

A Stanziamento Assestato = 30.000,00 0,00 

B Impegni di spesa al 17-04-2024  - 0,00 0,00 

B1 Proposte di impegno assunte al 17-04-2024  - 0,00 0,00 

C Disponibilita` (A - B - B1) = 30.000,00 0,00 

D Impegno 127/2024 del presente atto - 3.523,90 3.523,90 

E Disponibilita` residua al 17-04-2024 (C – D) = 26.476,10 0,00 

 
Fornitore: PERROTTA PNEUMATICI S.A.S 

 
 
 

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione 
copertura finanziaria  

  

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49). 

  

 
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

 
f.to dott. Roberto Dionesalvi  

  

f.to  
 

Comune di Rogliano, li 17-04-2024 

 


